**E**rit et. s. pphetarum antiquorum qui pphetauerunt de aduentu xpi: et de destructione ciuitatis et templi ppter eius more. **S**icut verba et. q non pot legi qd dicitur est sigillatim: ideo subdit. **Q**uoniam cum dederint scienti lras et. Sic em rident iudei moderni. multi em doctores eorum q pcesserunt determinerunt ips aduentus messie. vn post aliu et omis defecerunt. qd tpa ab eis pfixa trāsi erunt. **S**im q dicit. **R**a. sa. sup. Dan. et causa huius defectus dicitur doctores moderni. scz q sermones prophetarum sunt clausi. **E**t dabit liber. s. apertus p dicatione xpi et aploz. **N**esci enim lras et. qz quando simpliciter in deo raz sit mentio d aduentu xpi pterito. et de similibus: dicit se no esse peritos in lege: s magistri eorum sciret de talibus rēdere. quoz erroribus firmissime adherent. **E**t dicit dominus. **P**onit causa dicte excecationis scilz hypocrisis. siue simulato sanctitas. q fm Piero. est duplex iniquitas. et maxime etiā vigeat in sacerdotibus scribis et phariseis tpe xpi: vtz ex decursu euangelij. et hoc est qd dicitur qd appropinquat et. false stimulando iusticiam. **E**t timuerunt me mandato hoim et. ppter qd xpc improperat eis **M**athej. **I**rritū fecistis mandatu dei ppter traditionem vestram. **Q**uoniam ecce ego addā ad cecitatem eorum ppter qd subditur. **P**eribit aut et. i. ab illis q sunt in statu sapientū sicut erant sacerdotes scribe et pharisei. **E**t de q pfundi. hic pnt ponit excecatio vulgarium. tempe em xpi in iudeis erat vna secta saduceoz q negabant spm et angelū. et p pns resurrectionis futurā. **A**ct. xxiij. et p pns negabāt punitiones omnem post vitā istā: et ex hoc pcessit error in vulgaribus hominibus q deo no introuideret se de humanis actibus puniendis: neq agnosceret. et hoc est qd dicitur. **E**t de q pfundi et. in tantū fm estimatores vram. q diuina scia no attingit ad ipm. **Q**uoniam sunt in tenebris opa iurantū qst deo occulta fm errore vram. et absurditate hāc arguit propheta dicens. **P**eruersa est et. ppter qd hier. xviij. dicit: **S**icut lutū in manu figuli. sic vos in manu mea domus israel. **D**onne. **P**ic pnt ponit simplicitatē illuminationis. sicut em in aduentu xpi sacerdotes et scribe q erant lfrati fuerūt suis demerit excecati. sic apli alijq discipuli xpi q prius erāt simplices et illiterati fuerūt diuinitus illuminati ppter qd dicit saluator **M**at. xj. **C**onfitebor tibi dñe patelli et terze. q abscondisti hec a sapientibus et prudentibus. et reuelasti ea puillis: et h est qd dicitur hic. **D**onne adhuc et. illuminationis aploz fuit statū p xpi resurrectionis. tūc em apuit eis sensum: vt intelligerēt scripturas **L**u. vl. **C**onuertet li. et. **I**n hebreo hē. in nem reputabit. q chermel i-

**E**t erit vobis visio omnium sicut vba libri sigti. quem cum dederint scienti lras: dicet: lege istu: et rñdebit: no possum. signat e ei. **E**t dabit liber nescienti lras: diceturq ei: lege: et respondebit: nescio lras: et dixit dñs: eo q appropinqt populo iste ore suo et labijs suis glorificat me cor aut ei? longe e a me: et timuerit me mandato hoim et doctrinis ideo ecce ego addā: vt admiratores faciā ppro huic miraculo grādi et stupedo. **P**eribit em sapia a sapientibus ei? et intellectus prudentium ei? abscondet. **U**e qui pfundi estis corde vt q dño abscondatis consilium quoz sunt in tenebris opa et dicunt. **Q**uis videt nos: et quis nouit nos. **P**eruersa est hec vra cogitatio qsi si lutū ptra figulū cogitet et dicat opus factori suo: no fecisti me et figmentū dicat factori suo: no intelligitis:

telligit hic mons carmeli vbi helyas interfecit pphas baal. q loc e aridus et sterilis. **L**iban aut est nem vbi arbores sunt pulcre et aromatice. p hāc igit pabolā intelligitur q sacerdotes et scribe q erāt magne reputationis et auctatē admirabiles p excecatores. et tandē p occasione in destructione ciuitatē p romanos: et apli alijq discipuli xpi: q nullius erāt reputationis eleuarent p illumia toēs diuinas et operationes miraculosas vtz in actibus aploz in pluribus loc. et qui p eoz pdicatione conuersi sunt gentes ad fidem: ideo subdit. **E**t audiēt in illa die surdi. i. gentiles q prius erāt ydolatrie dediti. **V**erba huius. s. veteris ac noui testamenti. **M** de tenebris et. errorum. s. ignorantie. **O**culi cecoz. i. gentiliū. **O** **D**ebuit. **E**t addet mites. i. apli quibus dixit xpc **M**athej. xj. **D**iscite a me qz mitis sum et. **P** **I**n dño leticia. de persione gentiū ad fidē a **E**t pauperes homines. i. pauprates euangelicā sequētes. qz in pmitiua ecclia oia erāt fidelibus cōia qsi renūciando proprietati. **A**ct. iij. **Q** **U**m defectū q ualebat. cer sacerdotū scribarū et phariseoz. q in destructione ciuitatis fuit occisus. **C**onsummat e illuzor. illuzor em multipliciter doctrinā xpi. **E**t succisi sunt et. qz tota eoz intentio vta erat ad auariciā et rapinā. **Q**uis peccare et. qz querebāt de ore xpi discipulorum et aliqd calūniabile rape: vtz id euangelio et in actibus aploz i pluribus loc. **E**t argu. et. s. xpm arguentē eoz vicia in palā. **E**t declina. et. i. a xpo q dicit iust anthonomatice. eo q alios iustificat quē negauerunt corā pylato. **P**ropt h. **P**ic remouet qdā dubiū circa pdicta d excecatoe sapientū et illuminatione simpliciū ne forte credēt aliq q debēt accidē. ppe rps esaiē: id remouet hoc dicens. **N**o mō con. ia. i. pplis iudaic q p maiori pte in aduentu xpi fuit excecatus: et p romanos p orbē i captiuitate dispersus vbi multas pfusiones sustinet: et id defmiatio huius tps subdit. cū dicit **S** cū vi. fi. su. i. aplos q fuerūt de gente illa. **O** **P**a ma. meaz. qz p infusionē spūscī de idio rīs et timētibus fecit eos sapientissimos et pstantes. **I**n medio sui et. et h fiebat potissime i die penthecost. **A**ct. ij. **E**t sanctificabūt. i. scm pdicabūt. **O** **S**cm iacob. id e xpm quē iacob patriarcha pdixit venturū ad sanctificandū mundū **Gen.** xlix. **N**o auferet sceptrū de iuda et dux de femore ei. donec veniat q mittend e. et ipse erit expectatio gentiū. **P** **E**t deū isrl pdicabūt. gentibus p orbē dispersis. **Q** **E**t sci. eran. spū. i. gentiles prius mult erroribus implicati. intellectu legis et euangelij. **E**t mussitatores. i. qui prius erant ociosi et vanis occupati.

Discant legem. mosaicam et evangelicam. et hunc perimple-  
tum iam per orbem quasi uniuersum. In ca. vigesimo nono ubi  
dicitur in postil. Propet h. h. remouet quoddam dubium etc. Ad di.

De quod dicitur. Propter hoc hec dicit dominus ad domum iacob.  
propheta videtur remouere quandam opinioem erro-

neam. Posset  
ei quis dicere quod cum pharisei et scribe de qui-  
bus statim supra a-  
git. quod tantum errauerunt  
declinando a christo et  
eum negando et hinc  
descenderunt de iacob  
sine carne quod hec re-  
dudaret in confusio-  
nem iacob patris eorum.  
sicut dicit Prover-  
bio. xvij. ca. Sed hunc  
propheta improbat di-  
cens. Propet h. i. pro-  
pter peccata et scelera per  
dicentem phariseorum  
et scribarum non modo. i.  
non hac ratione confun-  
det iacob. i. patriar-  
cha patrem eorum. Nec  
modo vultus eius eru-  
bescet. et est eadem  
sententia sub diuersis ver-  
bis eius rationem sub-  
dit dicens. h. cum viderit  
filios suos etc. sic est in hebreo et sen-  
sus. Non habet iacob rationem qua confundatur ex hoc nec erube-  
scat quod cum viderit filios suos. scilicet apostolos ab eo descendentem  
sine carne. quod sine fidei sanctificatione nomen meum. quod repleti  
spiritu sancto loquebantur magnalia dei. Act. ij. Et sanctificabunt  
sanctum iacob et deum israel. Predicabunt. i. predicabunt quod christus  
sanctus sanctorum de iacob descendit et ipse fuit. promissus. quod in  
magna gloria ipsius iacob vertit. non autem in confusione. per-  
tinet cum per hinc predicatorem ydolatre venerunt in cognitionem  
veritatis. de quo dicit. Et scient errantes spiritu intellectum.  
Sicut et musitatores. scilicet plurimi ex iudeis deum murmurantes.  
Discant legem. scilicet spiritualem per apostolos predicatam. xxx.

Et filij. Dic consequenter Esaias loquitur de irrisores per  
phetarum futurorum. et potissime hieremie qui prophetavit  
tempore captiuitatis babilonice. Esaias vero ante propheta-  
uit per plures annos. interfectus enim fuit circa principium regni  
manasse. vi. dicitur fuit. s. ca. j. In principio vero regni  
manasse usque ad destructionem ciuitatis hierusalem per chaldeos fu-  
erunt anni. cx. q. manasses regnavit. lv. annis. Amos. ij. No-  
stis. xxxj. Joachi. xj. Sedechias. xj. Sciendum igitur quod regnum  
israel et regnum iuda fuerunt destructa ex perfidia adiutorij regis  
egypti. Expositores igitur nostri contra exponunt hunc capitulum ad  
litteram de iudeis qui euaserunt manus regis babilonis. sed in-  
terfecto godolia quem rex babilonis preceperat terre iuda trans-  
ferunt in egyptum timore chaldeorum de mandato domini  
factum eis ex ore hieremie. ut habet Hieremie. xliij. Sed hunc non videtur  
verum. quod de ipsis descendentibus in egyptum dicitur. j. ca. isto. Nun-  
cij tui usque ad anes puenerunt. quod est ciuitas egypti. illi autem  
qui interfecto godolia transierunt in egyptum non iuerunt illuc  
sicut nuncij ad redeundum sed sicut fugitiui ad illuc man-  
dum. propter quod h. ca. exponit hunc capitulum. de osee rege israel. qui misit  
nuncios ad regem egypti per auxilio habendo de rege assyrio-  
rum. ut sic liberaretur a tributo quod sibi reddebat singulis  
annis. ut habet Hieremie. xvij. et l. l. f. posset ad hoc applicari.  
videtur tamen mihi quod melius debeat intelligi de sedechia rege  
iude. qui ex confidentia regis egypti rebellauit nabuchodonosor. regi  
de consilio hieremie. ut habet Hieremie. xxxvij. Et per isto auxilio ha-  
bendo misit frequenter sedechias solennes nuncios ad regem  
egypti. sed defraudatus fuit ab intento quia rex egypti non  
adimpleuit promissum deferendo ei auxilio. Igitur sine  
hanc sententiam precedit hic propheta. quia primo comia-

discant legem.

Ca. xxx.

Et filij desertores dicit dominus: ut faceretis si-  
lium et non ex me: et ordiremi-  
ni telam et non per spiritum meum  
ut adderetis partem super pec-  
catum: quod ambulatis ut descen-  
datis in egyptum et os meum  
non interrogastis: sperantes  
auxilium in fortitudine pharaonis  
et habentes fiduciam in  
vmbra egypti et erit vobis  
fortitudo pharaonis in confu-  
sionem: et fiducia vmbre  
egypti ignominiam. Erant ei  
in taphnis princeps tui et  
nuncij tui usque ad anes p-

tur penam regno iude propter confidentiam in egyptiis. e-  
cundo idem facit regno israel ca. sequens. Et prima in duas.  
quia primo cominat illis de regno iuda afflictionem. secun-  
do denunciat eis consolacionem oleum infundens post vi-  
num. scda: ibi. propterea expectat dominus. prima in duas. quia primo

uenerunt. Quis confusi sunt super  
populo qui eis prodesse non po-  
tuit. Non fuerunt in auxilium  
et in aliquam utilitatem: sed in con-  
fusione et in obprobrium.  
Quis iumentorum austri  
In terra tribulationis et an-  
gustie leena et leo ex eis vi-  
pera et regulus volans por-  
tantes super humeros iu-  
mentorum diuitias suas et  
super gibbum camelorum  
thesauros suos: ad popu-  
lum qui eis prodesse non po-  
terit. Egyptus enim frustra  
et vane auxiliabit. Non cla-  
maui super hunc superbia tamen est  
quiesce. Nunc ergo ingressus

arguit culpam. secun-  
do subdit debitam pe-  
nam: ibi. propterea hunc  
dicit. prima adhuc  
duas. quia primo arguit con-  
fidentiam eorum super egyptum.  
secundo dei contemp-  
tum: ibi. Nunc in-  
gressus. Circa primum  
dicit. a. De filij  
desertores. consilij hie-  
remie et aliorum propheta-  
tarum domini. b. Et  
faceretis consilium  
de requirendo pharaonis  
auxilium. c. Et non ex me. quia  
prophete domini hunc non  
consulebant sed ma-  
gis disconsulebant.  
d. Et ordiremini  
telam. i. faceretis pro-  
cessum ad rebellan-  
dum chaldeis.  
e. Et non per spiritum me-  
um. sed per spiritum mendacem in ore prophetarum falsorum Hieremie.  
xxvij. f. Et adderetis etc. quia per diuini fuerunt de diuino  
auxilio. secundo minus confisi de humano. ideo subdit.  
g. Qui ambulatis. et per littera ex dictis usque ibi. h. Et eris  
vobis etc. quia ex confidentia eius falsa rebellauerunt chal-  
deis. qui venientes destruxerunt ciuitatem et templum. et  
partim occiderunt. et partim captiuauerunt confusibiliter  
populum. i. Erant enim etc. aliqui libri habent. Erant. quod fu-  
it sic dictum ab aliquibus correctoribus. eo quod subdit  
usque anes peruenerunt. et male quia in hebreo. et in libris cor-  
rectis habet. Erant enim taphnis quod est ciuitas nobilis egypti.  
k. Princeps tui. missi tanquam solennes nuncij.  
l. Usque ad anes puenerunt. primo enim inuenerunt regem  
egypti in taphnis. sed antequam responderet eis transtulit se  
ad anes. que etiam est ciuitas egypti. et sic secuti sunt eum  
ad habendum eius responsum. m. Omnes confusi  
sunt. scilicet dicti nuncij. quia non habuerunt inde aliquid re-  
medium. sed confusionem. et cum hoc magnum damnum  
ideo subditur. Nunc iumentorum austri. i. iumento-  
rum portantium onera versus egyptum. que est in parte  
australi respectu regni iude. Munera multa et magna per  
habendo eius auxilio. et vnde portarentur subditur.  
o. In terra tribulationis etc. i. in regno iude. cui immine-  
bat magna tribulatio et angustia a nabuchodonosor rege.  
p. Leena et leo. i. rex sedechias et regina.  
q. Ex eis viperam etc. i. filij ex eis nati veneno malicie  
pleni. r. Portantes super etc. Filij enim regis aliquando  
mittuntur ad querendum tale auxilium. vel potest exponi  
de quibuscumque nuncijs a rege regina missis. et propter hunc  
dicuntur esse ex eis. s. Super gibbum camelorum. hunc  
enim camelus gibbum super dorsum super quem ponitur sella. et  
onus. Cetera patent ex dictis usque ibi. t. Superbia tam-  
tum est. ex magna enim superbia procedebat quod ipse sede-  
chias et populus eius nolabant seruire regi babilonis sine  
consilio hieremie a domino sibi reuelatum.